kịp thời tổng kết những thành công và đúc rút kinh nghiệm thắng lợi trong đánh Mỹ,

nhận định tình hình và chiều hướng phát triển của cuộc kháng chiến ở miền Nam.

Những đánh giá của ông đã góp phần để Bộ Chính trị, Quân ủy Trung ương nhận

định đúng thất bại của Mỹ, chủ trương tiến hành Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu

Thân 1968, đánh bại ý chí xâm lược của Mỹ, tạo bước ngoặt của cuộc kháng chiến. Ông

mất ngày 06/7/1967 tại Hà Nội do một cơn nhồi máu cơ tim khi ra Hà Nội để báo cáo

với Chủ tịch Hồ Chí Minh về tình hình miền Nam.

Có thể nói, với hơn 30 năm hoạt động cách mạng không mệt mỏi, Đại tướng đã